
 

 
 

AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA E RICERCA 
Ufficio Programmi e Progetti di Ricerca Nazionali e Internazionali 

 
DECRETO N. 

 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità emanato  
 D.R. n.223 del 21/04/2021; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e in particolare l’art. 7; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di borse di studio aventi ad 

oggetto attività di ricerca emanato con D.R. n. 19 del 22/01/2014 – prot. 
n. 1209, e modificato con D.R. n. 877 del 13/11/2014 – prot. n. 23149; 

VISTO il D.lgs n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione dei dati personali 
modificato con D.Lgs n. 101 del 10/08/2018, recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali; 

VISTO il progetto dal titolo “CITIES: Climate Initiative for Transforming and 
Improving Environmental Sustainability”, Codice progetto 
PE00000005_2, CUP E63C22002000002, bando a cascata Università degli 
Studi di Napoli Federico II a valere sui fondi PNRR assegnati al progetto 
“Multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate 
(RETURN)”, responsabile scientifico prof.ssa Marzia Mauriello; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione del 
28 e 29 gennaio 2025, con cui è autorizzata l’emanazione di n. 3 bandi 
pubblici di selezione per l’assegnazione di n. 2 borse di ricerca su “focus 
ENNA”, n. 2 borse di ricerca su “focus BACOLI” e n. 2 borse di ricerca su 
“focus MACERATA” nell’ambito del progetto; 

VISTO il bando del 01/04/2025 rep. 25801, con il quale è stata indetta la 
selezione per titoli e colloquio per l’assegnazione 2 borse aventi ad 
oggetto di ricerca su “focus MACERATA” nei seguenti SSD: GEOG- 01/A 
(ex M-GGR-01), SDEA-01/A (ex M-DEA01) e PHIL-04/B (ex M-FIL/05), 
finalizzate alle attività di desk research e ricerca applicata sul campo da 
svolgersi nella cittadina di Macerata e includono: 1) Review della 
letteratura nazionale e internazionale sul tema del rischio ambientale 
percepito; 2) Studio di inquadramento dell’area di Macerata dal punto di 
vista economico e sociodemografico e dal punto di vista del rischio 
ambientale misurato; 3) Collaborazione al design e alla realizzazione di 
focus group che coinvolgano stakeholder locali nella discussione dei 
rischi ambientali dell’area; 4) Elaborazione e interpretazione di dati che 
emergeranno da questi focus group; 5) Elaborazione di dati quantitativi 
sul rischio ambientale percepito dalla cittadinanza, messi a disposizione  

                                 



 

                                
 dal progetto, e interpretazione dei risultati che da queste elaborazioni 

scaturiranno; 6) Stesura di report di ricerca e collaborazione ad attività di 
divulgazione dei principali risultati; 

VISTO il D.R. 551 del 11/06/2025 recante l’approvazione degli atti prodotti dalla 
Commissione giudicatrice incaricata della suddetta procedura, e la 
conseguente graduatoria finale di merito di seguito riportata: 
- dott. Giovanni GUGG, totale punteggio conseguito 86 - vincitore 
- dott.ssa Noemi Marchetti, totale punteggio conseguito 78 - vincitrice 
- dott.ssa Giulia MESSERE, totale punteggio conseguito 75 – 1° idonea in 

graduatoria;                         
VISTA la nota prot. n. 35528 del 16/06/2025 con cui il dott. Giovanni GUGG ha   

comunicato la formale rinuncia alla borsa in oggetto; 
VISTO che in base alla sopraelencata graduatoria di merito la 1° idonea avente 

titolo a subentrare è la dott.ssa Giulia MESSERE, nata a Sindelfingen 
(Germania) il 23/01/1983, C.F. MSSGLI83A63Z112D; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 
Per i motivi di cui in premessa; 

DECRETA 

È autorizzato lo scorrimento della graduatoria finale di merito relativa alla procedura selettiva 
indetta con bando del 01/04/2025 rep. 25801, approvata con D.R. 551 del 11/06/2025, in 
favore della dott.ssa Giulia MESSERE, nata a Sindelfingen (Germania) il 23/01/1983, C.F. 
MSSGLI83A63Z112D. 

 
 

Il Rettore 
Dott. Roberto Tottoli(*) 

 
 
 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-06-20T12:21:23+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-06-23T14:03:22+0200
	IT
	Roberto Tottoli




